



blżej Uczelni

K w a r t a l n i k n r 3 / 2 0 0 9

PREZYDENT Z PASJĄ I ZAANGAŻOWANIEM



Wojciech Szczęsny Kaczmarek był gościem kwietniowego „Spotkania ze znanym absolwentem”. Nikt nie miał wówczas świadomości, że było to ostatnie publiczne wystąpienie Pana Prezydenta...

Wojciech Szczęsny Kaczmarek zdecydował o wyznaczeniu w Poznaniu płatnej strefy ograniczonego postoju - jednej z pierwszych w Polsce (po Krakowie). Kierowcy, początkowo niezadowoleni, szybko zaczęli doceniać, że dzięki opłatom, w centrum można znaleźć wolne miejsca parkingowe.

W czasach prezydentury Wojciecha Szczęsnego Kaczmarka rozpoczęła się dynamiczny rozwój Poznańskiego Portu Lotniczego „Ławica”. Porządku w mieście pilnowała pierwsza w Polsce straż miejska, zwana wtedy policją municypalną.

Prezydent wykazywał konsekwencję również w sprawach drobniejszych, ale nie mniej ważnych. Miał świadomość, jaką uciążliwością dla osób niepełnosprawnych są wysokie krawężniki na przejściach dla pieszych i kazał je obniżyć w całym mieście.

Samorząd kierowany przez Wojciecha Szczęsnego Kaczmarka dokończył także dwie duże inwestycje rozpoczęte jeszcze w latach 80. XX wieku - modernizację Toru Regatowego Malta i budowę Poznańskiego Szybkiego Tramwaju. Tor maltański do dzisiaj jest jednym z najnowszych tego typu obiektów na świecie i rozgrywane tu są najważniejsze międzynarodowe zawody w sportach wodnych.

Poza działaniami lokalnymi, Wojciech Szczęsny Kaczmarek miał duże zasługi dla rozwoju samorządu lokalnego w Polsce. Wyznaczał najwyższe standardy dla polskich samorządów. To

z jego inicjatywy odrodził się Związek Miast Polskich, który wpływał na proces legislacyjny, dążył do dalszej decentralizacji spraw publicznych oraz finansów miast i gmin.

Panu Prezydentowi nie brakowało wizji rozwoju miasta. Marzył, by Poznań stał się drugim Zurychem - schludnym miastem banków i tramwajów.

Wojciech Szczęsny Kaczmarek odszedł 26 maja 2009 r.

Był absolwentem UAM i zdobył tu tytuł naukowy doktora habilitowanego nauk fizycznych. Pracował w Instytucie Fizyki UAM, a także na Politechnice w Zurichu (1982-83). Po zakończeniu misji samorządowej rozpoczął pracę w PKO BP, gdzie zaangażował się w popularyzowanie wiedzy dotyczącej finansów wśród jednostek samorządu terytorialnego. Był inicjatorem i pomysłodawcą szeregu produktów, usług i rozwiązań, mających bezpośredni wpływ na rozszerzenie oferty dla samorządów. W latach 1999-2003 pełnił funkcję Konsula Generalnego, Ministra Pełnomocnego RP w Paryżu.

Dużą aktywność wykazywał na polu działalności społecznej. W 2007 r. wszedł w skład Zarządu SAUP, był członkiem redakcji „Blżej Uczelni”. Zawsze dzielił się z nami swoją wiedzą i doświadczeniem, w trudnych sytuacjach podpowiadał trafne rozwiązania. Pozostanie w naszej pamięci pełen dobrego humoru. Zawsze mogliśmy liczyć na jego pomoc oraz życzliwość.

Z ogromną pasją i zaangażowaniem Wojciech Szczęsny Kaczmarek, Prezydent Poznania w latach 1990-98, współtwórca i pierwszy Przewodniczący (w latach 1991-98) restytuowanego po wojnie Związku Miast Polskich oraz przewodniczący delegacji polskiej do Stałego Kongresu Władz Lokalnych i Regionalnych przy Radzie Europy w Strasburgu w latach 1992-98, opowiadał o początkach samorządu terytorialnego w naszym mieście i w Polsce. Mogliśmy „od kuchni” i z perspektywy czasu zobaczyć jak powstawały te struktury, jak podejmowano pierwsze działania...

Nasz Gość opowiedział najpierw o drodze, jaką przebył, zanim znalazł się w poznańskim magistracie. Następnie obszernie przedstawił największe problemy, z jakimi przyszło mu się zmierzyć w trakcie urzędowania.

Mimo starań poprzednika, prezydenta Andrzeja Wituskiego, Poznań był „w rozsypanie”. Od wojny nie przeprowadzono poważniejszych remontów. Miasto - jak mawiał Pan Prezydent - „stoi na murze i na ludziach” - dlatego priorytetem stała się modernizacja rurociągów i komunikacji. Ważną okazała się odbudowa poznańskich mostów - zasadnicza część stolicy Wielkopolski stanowi bowiem swoistą „wyspę” między Wartą a torami kolejowymi i z pozostałą częścią miasta łączą ją liczne mosty i wiadukty.

Jedną z odważniejszych decyzji była radykalna reforma komunikacji miejskiej. Zmniejszenie liczby linii i wycofanie tramwajów najstarszego typu przyniosło oszczędności. Zyskali też pasażerowie, bo pojazdy zaczęły jeździć punktualnie. Innowacyjne stało się wprowadzenie biletów czasowych, które szybko zaczęły stosować inne miasta.

*Stowarzyszenie Absolwentów Uniwersytetu w Poznaniu
ze smutkiem żegna*

*Ś.P. dr. hab. Wojciecha Szczęsnego Kaczmarka
Członka Zarządu SAUP*

*Prezydenta Poznania w latach 1990-1998,
Prezesa Związku Miast Polskich w latach 1991-1998
Konsula Generalnego RP we Francji w latach 2000-2003*

*Zawsze zachowamy Go w naszej pamięci
pełnego życzliwości i dobrego słowa dla każdego*

SAUP na Jubileuszowym Pikniku Akademickim 9 maja 2009



Ostatnie przygotowania



Pierwsi goście



Wizyty na stoisku



Zofia Rogacka,
Członek Zarządu
SAUP
(pierwsza z lewej)
z koleżankami

TRWA ZBIÓRKA NA ŁAWECZKĘ HELIODORA ŚWIĘCICKIEGO

Czekamy wszyscy na ustawienie w Parku Mickiewicza ławki upamiętniającej Profesora Heliodora Święcickiego, założyciela i pierwszego Rektora Uniwersytetu.

Ławeczka upamiętniająca Profesora Heliodora Święcickiego to jeden z wielu pomysłów związanych z uczczeniem jubileuszu 90-lecia UAM.

SAUP prowadzi publiczną zbiórkę pieniędzy na ten cel (zgoda Marszałka Województwa Wielkopolskiego DO.I-5010-3/09 z 16 marca 2009 r.).

Apelujemy do wszystkich Absolwentów UAM, a także tych, którzy ukończyli inne szkoły, a którym nieobojętna jest historia oraz atrakcyjny wygląd Poznania o dołożenie nawet najmniejszych kwot, z których zbiorą się „cegiełki” na ten nietypowy pomnik. Będzie to trwały ślad doniosłej rocznicy 90-lecia UAM.

Pieniądze można wpłacać na rachunek:
62102040270000110207556535
z dopiskiem „ławeczka”

Za wszystkie wpłacone kwoty serdecznie dziękujemy.



WYCIECZKA DO WARSZAWY

SAUP zaprasza na wycieczkę autokarową do Muzeum Powstania Warszawskiego, która odbędzie się w sobotę 19 września 2009 r.

Program:

- 7.00** - wyjazd z Poznania
- 7.00-11.30** - przejazd do Warszawy z postojem na trasie
- 12.00 i 12.30** - zwiedzanie Muzeum z przewodnikiem (dwie grupy 25-osobowe)
- 14.00-17.00** - czas wolny
- 17.00** - wyjazd do Poznania
- 21.30** - przyjazd

● Koszt wycieczki (przejazd z Poznania do Warszawy i z powrotem, bilet wstępu, opłata za przewodnika po Muzeum):

30 zł dla członków SAUP

53 zł dla osób, które nie należą do SAUP

Wyżywienie we własnym zakresie.

Zapisywać można się osobiście w siedzibie SAUP przy ul. Wieniawskiego 1, pokój 317 we wtorki w godzinach 16.00-18.00 i czwartki w godzinach 11.00-13.00, telefonicznie pod numerem 061 829 44 79 lub e-mailowo: saup@amu.edu.pl.

Opłatę prosimy wnieść do 31 sierpnia 2009 r. na konto SAUP nr: 11 10204027 0000 1202 0452 5960. W rubrykę „tytułem” prosimy wpisać: WYCIECZKA.

Decyduje kolejność wpłat.

Jak opowiadać o przeszłości, by przekaz był czytelny, wierny, wiarygodny, a zarazem mógł trafić do współczesnego odbiorcy? To pytanie musi zadać sobie każdy, kto zetknął się z problematyką muzealnych ekspozycji historycznych, w tym przedstawiających dzieje XX-wiecznych wojen i totalitaryzmów. Przed takim problemem stanęli także twórcy Muzeum Powstania Warszawskiego. Przyjęli założenie, że należy połączyć historię z nowoczesnością, miejsce pamięci ze współczesnymi środkami prezentacji i w ten sposób zakorzenić wydarzenia sprzed 60 lat we współczesnej świadomości narodowej

Aby było to muzeum nowoczesne, sięgnięto po sprawdzone doświadczenia zagraniczne, za wzór posłużyły m.in. Holocaust Memorial Museum w Waszyngtonie i Muzeum Terroru w Budapeszcie. W Muzeum Powstania Warszawskiego udało się oddać klimat tamtego czasu, odtworzyć atmosferę powstańczej Warszawy, pokazać nie tylko militarne dzieje 63 dni walk, ale także życie codzienne ludności cywilnej.

Więcej informacji o Muzeum na:
<http://www.1944.pl/>

BEJMY Z HELIODOREM

Co łączy pierwszego króla Polski z pierwszym rektorem Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu?



Bolestaw Chrobry był władcą, za którego panowania m.in. w Poznaniu bito jedne z pierwszych monet piastowskich. Natomiast, Heliodor Świącicki z okazji obchodów Jubileuszu 90-lecia Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza stał się patronem pierwszego poznańskiego dukata lokalnego.

Dukaty lokalne nawiązują do historycznych tradycji bicia monet przez lokalnych władców. Ich historia sięga czasów podboju starożytnej Grecji przez Rzym. W średniowieczu władcy dzielili się przywilejem emisyjnym, nadając prawo bicia monet miastom, klasztorom czy osobom prywatnym.

Od XX wieku pieniądze lokalne są emitowane już głównie w celach kolekcjonerskich, coraz częściej stając się znakomitą pamiątką, oryginalnym pomysłem na prezent i talizmanem na szczęście.

Z inicjatywy UAM dukaty lokalne po raz pierwszy pojawiły się w Poznaniu, a sama Uczelnia jest drugą szkołą wyższą w Polsce, która zdecydowała się na tego typu działania upamiętniające ważne wydarzenie w swojej historii.

Poznańska akcja sprzedaży „heliodorów” jest przeprowadzana we współpracy z Fundacją UAM, a produkcję dukatów powierzono Mennicy Polskiej S. A.

W okresie emisji - od 05 maja do 31 lipca 2009 - można nabyć dukaty lokalne o nominale:

4 heliodory o wartości 4 PLN każdy (mosiądz, średnica 27 mm, nakład 50.000 szt.)

40 heliodorów o wartości 300 PLN każdy (srebro Ag 500, średnica 32 mm, nakład 500 szt.).

Dukat srebrny o nominale **40 heliodorów** można zamawiać tylko i wyłącznie drogą internetową za pomocą formularza zamieszczonego na stronie www.jubileusz.amu.edu.pl, a dukaty mosiężne o nominale **4 heliodory** są ponadto dostępne w księgarniach Fundacji UAM oraz w Kasie UAM (Collegium Minus, ul. H. Wieniawskiego 1, pon-pt 10.30-14.00).

SAUP na Jubileuszowym Pikniku Akademickim 9 maja 2009



Od prawej: Magdalena Młyńczak, Maria Wichniewicz i Zofia Rogacka z uśmiechem oczekują kolejnych gości



Stoisko SAUP cieszyło się dużym zainteresowaniem



Maria Zalewska pokazuje kronikę SAUP



Gościliśmy prof. dr. hab. Jacka Gulińskiego, Prorektora UAM

ZDJĘCIA SAUP

SAUP na Jubileuszowym Pikniku Akademickim 9 maja 2009



Prof. dr hab. Jacek Guliński, Prorektor UAM wita absolwentów na spotkaniu z Władzami UAM



Absolwenci licznie przybyli na spotkanie z Władzami UAM



Wszyscy Przewodniczący SAUP (od lewej): Zbigniew Jaśkiewicz, prof. dr hab. Jacek Guliński, Joanna Nowak, inicjator powstania SAUP - prof. dr hab. Bogdan Marciniak, Maria Nowakowska, Bogusław Hałaszcak, Jerzy Kepel



Zarząd SAUP z prof. dr hab. Bronisławem Marciniakiem, Rektorem UAM (trzeci od lewej). Obok stoją: prof. dr hab. Jacek Guliński, Prorektor UAM i Jerzy Kepel, Przewodniczący SAUP

ZDJĘCIA SAUP

WARTO WIEDZIEĆ

- Członkiem Stowarzyszenia może być każdy absolwent Uniwersytetu Poznańskiego i Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza. Członek Stowarzyszenia ma prawo do czynnego i biernego udziału w wyborach do władz Stowarzyszenia, uczestnictwa w zjazdach, zebraniach, sesjach naukowych, kursach i konferencjach, organizowanych przez Stowarzyszenie, wystąpienia do władz Stowarzyszenia z wnioskami i postulatami, korzystania z form pomocy koleżeńskiej, a także posiadania legitymacji członkowskiej i noszenia odznak Stowarzyszenia.
- Chcąc zostać członkiem SAUP wystarczy wypełnić deklarację, którą można otrzymać w siedzibie SAUP w godzinach dyżurów lub pobrać na stronie internetowej **www.saup.poznan.pl**. Po wypełnieniu i podpisaniu trzeba dostarczyć ją do Stowarzyszenia - osobiście lub pocztą. Potem należy opłacić składki. Następnie SAUP przygotuje legitymację i już absolwent może korzystać z praw i przywilejów, jakie wynikają z przynależności do Stowarzyszenia.

Absolwenci rocznika 2009 zwolnieni są z opłaty wpisowej oraz składki za 2009 rok!!!

- Stowarzyszenie Absolwentów Uniwersytetu w Poznaniu ma siedzibę w gmachu Collegium Minus (ul. Wieniawskiego 1), pokój nr 317, II piętro, tel. 061 829 44 79.
- Dyżury członków Zarządu w siedzibie Stowarzyszenia odbywają się dwa razy w tygodniu: we wtorek w godz. 16.00-18.00 i czwartki w godz. 11.00-13.00.
- Wszystkie informacje dotyczące SAUP znaleźć można na stronie internetowej SAUP **www.saup.poznan.pl**

ZAPRASZAMY DO WSPÓŁPRACY

Wszystkich absolwentów Uniwersytetu w Poznaniu zapraszamy - oprócz wstępowania do SAUP - także do współpracy przy tworzeniu kwartalnika „Bliżej Uczelni”. Jeśli masz ciekawy pomysł, mieszkasz w interesującym miejscu, lubisz i umiesz pisać krótkie notatki, długie artykuły, felietony czy wiersze i chciałbyś współredagować naszą gazetę, napisz do nas na adres: blizej-uczelni@wp.pl

bliżej Uczelni

Kwartalnik Stowarzyszenia Absolwentów Uniwersytetu w Poznaniu

Wydawca: Stowarzyszenie Absolwentów Uniwersytetu w Poznaniu | Siedziba i adres Wydawcy i redakcji: Collegium Minus UAM, ul. Wieniawskiego 1, 61-712 Poznań, pokój 317, e-mail: blizej-uczelni@wp.pl | Redaktor naczelny: Ilona Długa | Redakcja: Witold Namerla, Maria Wichniewicz

SPONSORZY:

